
证券代码：  002182 证券简称：宝武镁业  公告编号： 2023-85 

 

宝武镁业科技股份有限公司 

关于子公司五台云海参与竞拍采矿权并 

竞得采矿权的公告 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。 

一、交易概述 

（一）交易基本情况 

2023年9月28日，山西省忻州市五台县东冶镇大朴村白云岩矿采矿权（以

下简称“大朴村白云岩矿采矿权”或“交易标的”）在忻州市规划和自然资源局网

站以网上挂牌的方式出让（政府的挂牌出让公文编号为：忻自然矿告字

[2023]02号）。本次出让的白云岩矿位于山西省五台县东冶镇大朴村，资源储

量为冶镁用白云岩34517万吨、耐火用白云岩12245万吨、建筑用白云岩11133万

吨。本次采矿权出让设有底价，按照价高者得原则确定竞得人，但最高报价低

于底价的除外。挂牌起始价为人民币115793万元。增价幅度为1000万元 /次。本

次竞买保证金为人民币34737万元。 

为了保证宝武镁业科技股份有限公司（以下简称“宝武镁业”或“公司”）

子公司五台云海镁业有限公司（以下简称“五台云海”）原镁及镁合金生产原材

料的稳定供应，公司决定由五台云海参加本次竞拍，公司董事会授权五台云海

经营层参与竞拍相关事宜，竞拍价格不超过中国宝武钢铁集团有限公司（以下

简称“宝武集团”）授权的竞拍价格上限。 

2023年11月3日，公司子公司五台云海以116793万元竞拍成功。本次采矿

权竞拍已经获得董事会审议通过，根据公司章程本次竞拍无需经公司股东大会

审议批准。 

（二）本次交易的审批情况 

公司于2023年10月30日召开第六届董事会第二十一次会议，审议决议全票

通过了《关于公司子公司五台云海参与竞拍采矿权的议案》，同意公司子公司

五台云海参加本次竞拍，竞拍价格不超过宝武集团授权的竞拍价格上限，根据



公司章程，该事项无需提交股东大会审议。 

鉴于通过公开拍卖方式购买资产存在不确定性，且属于临时性商业秘密，

及时披露可能会损害公司利益，符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的

办理暂缓披露的情形和条件，因此，公司根据相关规定对上述交易事项在履行

董事会审批程序后，进行了暂缓披露并采取有效措施防止暂缓披露的信息泄露。 

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的有关规定，本次

交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组。本次交易的资金来源为自筹资金。 

开采矿产资源受矿体赋存条件、开采技术条件、市场需求、政策变化等多

方面的影响，存在诸多不确定因素。五台云海采矿许可证是否能够以及何时取

得也存在不确定性。请广大投资者注意投资风险。 

二、采矿权竞拍的具体情况 

（一）出让方和出让标的： 

1、出让方名称：忻州市规划和自然资源局 

2、出让标的：五台县东冶镇大朴村白云岩矿采矿权 

3、出让方式：根据《中华人民共和国矿产资源法》、《矿业权交易规则》

以及《国务院办公厅关于印发整合建立统一的公共资源交易平台工作方案的

通知》等相关规定，经忻州市人民政府批准，忻州市规划和自然资源局决定

以网上拍卖方式出让五台县东冶镇大朴村白云岩矿采矿权。 

4、公告期：2023年10月7日至2023年11月2日止。 

5、报名时间：2023年10月7日8时起至2023年11月2日17时整止。 

6、拍卖时间：2023年11月3日10时。 

（二）出让标的具体描述： 

1、矿山名称：五台县东冶镇大朴村白云岩矿采矿权； 

2、开采矿种：冶镁用白云岩、耐火用白云岩、建筑用白云岩； 

3、地理位置：五台县东冶镇大朴村； 

4、开采面积及范围：本次挂牌出让的五台县东冶镇大朴村白云岩矿采矿

权面积：2.79平方公里，矿区范围是： 

 

矿区范围  



（2000大地坐标系  3度带）  

1,4280250.52 ,38429329.34   

2,4280251.93 ,38429447.06   

3,4280125.19 ,38429506.34   

4,4279998.96 ,38429797.12   

5,4279986.24 ,38430642.08   

6,4280422.54 ,38431412.61   

7,4280602.21 ,38431549.18   

8,4280626.75 ,38431752.07   

9,4280843.82 ,38432180.16   

10,4280311.23 ,38432995.51   

11,4280030.25 ,38432838.06   

12,4279744.32 ,38432412.80   

13,4279771.97 ,38431841.58   

14,4279683.77 ,38431626.26   

15,4279649.26 ,38431513.71   

16,4279375.15 ,38431212.08   

17,4279327.84 ,38431215.67   

18,4279260.76 ,38431182.89   

19,4278881.88 ,38430262.14   

20,4279125.09 ,38430154.64   

21,4279539.33 ,38430347.03   

22,4279723.48 ,38430300.46   

23,4279485.34 ,38429668.40   

24,4279887.25 ,38429559.63   

25,4279838.14 ,38429337.83  

 

5、资源储量：冶镁用白云岩34517万吨、耐火用白云岩12245万吨、建筑用

白云岩11133万吨； 

6、开采标高：1290米-832米； 

7、开采方式：露天开采； 

8、拟出让年限：30年； 

9、出让起始价、增价规则以及竞得人确定的标准和方法：本次采矿权出

让设有底价，按照价高者得原则确定竞得人，但最高报价低于底价的除外。

挂牌起始价为人民币115793万元，增价幅度为人民币1000万元/次； 

10、本次采矿权出让确定竞得人后，竞得人应当在网上拍卖出让活动结

束后当日，从网上交易系统在线打印《网上拍卖出让采矿权成交通知书》，



在3个工作日内持《网上拍卖出让采矿权成交通知书》和申请资料原件，与忻

州市规划和自然资源局签订《成交确认书》，竞得人不按规定签订《成交确

认书》的，应当承担法律责任。竞得人拒绝签订《成交确认书》也不能对抗

拍卖成交结果的法律效力。 

三、五台云海的基本情况 

1、公司名称：五台云海镁业有限公司 

2、注册资本：35000万元人民币 

3、经营范围：金属及金属矿批发：白云石、金属镁、镁合金、铝合金、镁

铝合金压铸件、金属锶和其它碱土金属的生产与销售；以上产品设备、辅料及

副产品的销售；煤制气副产品的生产和销售；上述产品的出口业务、相关商品

的进口业务及国内批发（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动)。 

4、成立日期：2006年7月19日 

5、企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资） 

6、地址：五台县城区工业园 

最近一年及一期主要财务指标： 

                                               单位：元 

项目 
2023年 9月 30日 2022年 12月 31日 

（未经审计） （经审计） 

总资产 1,549,219,679.37 1,183,800,364.70 

总负债 234,671,202.13 178,869,040.44 

净资产 1,314,548,477.24 1,004,931,324.26 

项目 
2023年 1-9 月 2022年 1-12月 

（未经审计） （经审计） 

营业收入 1,104,865,567.52 2,085,827,768.83 

净利润 119,617,152.98 381,443,493.50 

五台云海不是失信被执行人。 

四、采矿权投资的必要性及对公司的影响 

为了保证公司子公司五台云海原镁及镁合金生产原材料的稳定供应，公

司决定由五台云海参加忻州市规划和自然资源局进行的关于“五台县东冶镇大

朴村白云岩矿采矿权”的竞拍。竞得采矿权，将进一步保证原镁及镁合金生产

所需白云石的稳定供应，从而稳定公司材料的成本及产品价格，有利于拓展

镁的应用。 



五、矿业投资的合规性 

根据《中华人民共和国矿产资源法》、《矿业权交易规则》以及《国务

院办公厅关于印发整合建立统一的公共资源交易平台工作方案的通知》等相

关规定，经忻州市人民政府批准，忻州市规划和自然资源局决定以网上拍卖

方式出让五台县东冶镇大朴村白云岩矿采矿权。五台云海参与竞拍，符合相

关法律法规的规定。 

六、交易价格及资金来源 

本次交易最终成交的拍卖价格为116793万元。本次交易的资金来源为自

筹资金。本次竞标购买采矿权，不影响公司现有业务的正常开展，暂时不会

对公司财务和经营状况产生不利影响，不存在损害公司及股东利益的情形。

获得采矿许可证开始出矿后对五台云海原材料的稳定供应，原镁生产成本的

下降以及矿产品产生的收益将对公司产生有利影响。 

六、风险提示 

开采矿产资源受矿体赋存条件、开采技术条件、市场需求、政策变化等

多方面的影响，存在诸多不确定因素。五台云海采矿许可证是否能够以及何

时取得也存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。 

七、备查文件 

1、第六届董事会第二十一次会议决议； 

2、竞拍成功凭证。 

 

特此公告。 

 

宝武镁业科技股份有限公司 

董事会 

2023年11月3日 


	宝武镁业科技股份有限公司
	一、交易概述
	（一）交易基本情况
	（二）本次交易的审批情况

	二、采矿权竞拍的具体情况
	（一）出让方和出让标的：
	（二）出让标的具体描述：

	三、五台云海的基本情况
	四、采矿权投资的必要性及对公司的影响
	五、矿业投资的合规性
	六、风险提示
	七、备查文件

